Заявитель:

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

№ Г/& Ш
На № от

ООО «М онолит»
606121, Нижегородская область,
Павловский р-н, г.Ворема,
ул.М ичурина, д34
m onolitsd@ m ail.ru

Заказчик:
М УП «Специализированное
автомобильное хозяйство по уборке
города»
450059, РБ, г.Уфа, ул.Имени города
Галле, д .2, корп.4
mut>-sah@ yandex.ru
sahtorgi@ yandex.ru

РЕШ ЕНИЕ № Т 0002 /10 /18Л-2271/2021

23.11.2021 г. Уфа, ул. Пуш кина, 95

Комиссия Управления Ф едеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в
соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 №  135-ФЭ «О
защ ите конкуренции» (далее -  Закон о защ ите конкуренции), в составе:

Председателя Комиссии:
- заместителя руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

— начальника отдела антимонопольного контроля товарных
рынков;

-  специалиста 1 разряда отдела естественных монополий и
финансовых рынков,

В отсутствии представителя заявителя, при участии посредством ВКС
представителя заказчика: ] (по доверенности 19/17 от 31.03.2021);

рассмотрев жалобу ООО «М онолит» (от 12.11.2021 вх.№ 18829) на действия
(бездействия) заказчика — МУП «Специализированное автомобильное хозяйство
по уборке города» при проведении аукциона в электронной форме на закупку
услуг «Оказание услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных
услуг (ТКО), в том числе крупногабаритных отходов (КГО), образующихся в
результате деятельности физических и юридических лиц с территории
Октябрьского района городского округа город Уфа РБ до полигона
нерадиоактивных твердых коммунальных отходов» (№ извещения

0204050

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:monolitsd@mail.ru
mailto:sah@yandex.ru
mailto:sahtorgi@yandex.ru

0501300003721000024), которое размещ ено на официальном сайте РФ -
zakupki.gov.ru (далее -  аукцион),

в соответствии со ст. 18.1 Закона о защ ите конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Баш кортостан поступила жалоба на действия (бездействие) Заказчика при
проведении аукциона.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушен Федеральный закон от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе).

Комиссия Башкортостанского У ФАС России, изучив и рассмотрев
представленные материалы дела, установила следующее.

Дата начала подачи заявок: 03.11.2021;
Дата окончания подачи заявок: 22.11.21;
В соответствии с положением ст.36 Закона о контрактной системе заказчик

вправе отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе
по одному и более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не
позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе
или аукционе либо не позднее чем за одни час до окончания срока подачи заявок
на участие в запросе котировок.

Комиссией Башкортостанского УФАС России было установлено, что
Заказчик в пределах установленного срока, принял решение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
электронного аукциона и разместил в ЕИС соответствующую информацию, а
также решение об отмене определения поставщ ика (подрядчика, исполнителя) от
15.11.2021г.

Согласно ч.4 ст.36 Закона о контрактной системе при отмене определения
поставщ ика (подрядчика, исполнителя) заказчик не несет ответственность перед
участниками закупки, подавшим заявки, за исключением случая, если вследствие
отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) участниками закупки
причинены убытки в результате недобросовественных действий заказчика.

В соответствии с ч.2 ст .18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3
«О защ ите конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещ ения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущ емлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

2

Таким образом, Заказчик отменил закупки в пределах срока установленного
ст.36 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.99 Ф едерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Башкортостанского У ФАС России

РЕШ ИЛА:

Оставить жалобу Заявителя без рассмотрения.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его

принятия.

Председатель Комиссии

Члены комиссии

3